MOÇÃO  Nº. 041
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO o dia 13 de maio, Dia da Abolição da Escravatura no Brasil, devido à Lei Áurea decretada pela Princesa Isabel em 1888;

CONSIDERANDO o famoso e tradicional jogo de futebol realizado há 33 anos no campo do “Beira Rio”, na Vila São Luís, conhecido como o jogo entre “brancos” e “pretos”;
APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para os idealizadores da referida partida de futebol, "TIO CHICO", “CHICÃO GODOY”, “PIZIGATI”, “TITO DA TELESP", e que continua sendo realizada por “VADÃO”, “ZÉ FERNANDES”, “COCA” e “BARDUCO”, extensivo a todos os membros dos citados times, em razão do excelente trabalho que este grupo realiza há 33 anos, mostrando o que é a integração, amizade e solidariedade entre as etnias negras, brancas, pardas e amarelas, mostrando assim a paz que o mundo pretende chegar, e que este grupo já deu o primeiro passo há 33 anos atrás.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de maio de 2011.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB
NCA